**Filosofická fakulta University Karlovy v Praze**
**Ústav české literatury a literární vědy**

Diplomová práce

Praha 2013

Dominik Melichar

**Filosofická fakulta University Karlovy v Praze**
**Ústav české literatury a literární vědy**

Diplomová práce

Dominik Melichar

**Narativní prostory lyriky**

Narrative spaces of lyrical poetry

Praha 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu této práce prof. Petru Bílkovi za cenné rady a postřehy při konzultacích, prof. Josefu Vojvodíkovi, dr. Josefu Hrdličkovi a dr. Tomáši Jirsovi za inspirativní semináře a osobní rozhovory a v neposlední řadě kolegům Martinu Ledvinkovi a Kláře Zindulkové za pomoc a podnětné otázky.

Velký dík patří Zdislavě Ryantové za neutuchající přízeň a podporu.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 15. 7. 2013

.....

Dominik Melichar

## **Abstrakt**

Práce je shrnutím úvah o čtení lyrického textu a čtenářského porozumění. Je složena ze dvou velkých tematických okruhů – naratologie a poetiky lyrické básně –, které jsou však v samotném textu práce rozpuštěny tak, aby neustále docházelo k jejich setkávání a přímé konfrontaci. Třetím velkým okruhem, který je v textu práce též rozpuštěn tak, aby mohl být funkční pro každou ucelenější část, je poezie Jiřího Ortena. Naratologie se dnes jeví jako univerzální přístup k analýze uměleckého díla (vedle literárního textu také filmového díla, divadelního představení, malby atd. apod.). Poetika lyrické básně je v podobné metodologii dosud nezakotvená. Úvahy této práce vycházejí z předpokladu, že narativita je jednou ze základních noetických struktur lidské mysli a vyprávění příběhů organizujícím principem lidské psychiky. Na základě tohoto předpokladu pak fenomén lyrické básně přistupuje k člověku jako svého druhu vyprávění, jež tvoří vlastní fikční svět. Zamyšlení nad fikčností básně vycházející především z Doleželova konceptu fikčních světů je v tomto textu podpořeno studií Miroslava Červenky *Fikční světy lyriky*, která je zároveň pomyslnou červenou nití celé práce. Jedno z posledních Červenkových děl je konfrontováno s dalšími teoretickými úvahami k tomuto tématu (především M.-L. Ryanová, W. Iser, ale i U. Eco). Stejně tak se stává místem syntézy oborů zdánlivě nesmiřitelných – od psychoanalýzy a fenomenologie hry, přes klasickou i kognitivní naratologii až po recepční či textovou analýzu. Významnou se jeví architektonická metafora fasády, která syntetizuje poststrukturní a fenomenologický přístup k textu a stejně tak waltonovské pojetí textu jako hry na „make-believe“. Dílčí teoretické vývody jsou aplikovány na poezii existenciálního básníka Jiřího Ortena. Eklekticismus celé práce nevede k metodologicky ucelenému závěru, zda a jak lze lyrickou báseň číst jako vyprávění, nabízí a rozpracovává však komplex možných způsobů, jak v jejím rámci změnit perspektivu analytického přístupu.

## **Klíčová slova**

poezie, lyrika, prostor, Orten, fikční světy, naratologie, hra, existencialismus

## **Abstract**

The work is a summary reflection on reading lyrical text and reader's understanding. It consists of two major topics – narratology and poetics of lyric poem – which are dissolved in the body of the work because of their meeting and direct confrontation. The third major circuit also dissolved in the body of work so that it can be functional for each complete part is poetry of Jiří Orten. Narratology now appears as a universal approach to the analysis of art (besides the literary text also film work, theater performances, paintings, etc., etc.). Poetics of lyric poetry is still adrift in a similar methodology. Considerations of this work are based on the assumption that narrative is one of the fundamental noetic structures of the human mind, and that storytelling is organizing principle of the human psyche. Based on this assumption the phenomenon of lyrical poem approaches to man as a kind of narratives that makes up a fictional world. Thoughts on the fictionality of poems, largely based on Doležel concept of fictional worlds is herein supported by Miroslav Červenka studie *Fictional worlds of lyrical poetry*. One of the last works of Červenka is confronted with other theoretical considerations on this subject (especially M.-L. Ryan, W. Iser and also U. Eco). Likewise this work is becomes a place of synthesis seemingly irreconcilable fields – from psychoanalysis and phenomenology of game through classical and cognitive narratology to the reception theory or textual analysis. As important appears architectural metaphor of facade that synthesizes post-structural and phenomenological approach to the text as well as Walton concept of game to "make-believe". Partial theoretical observations are applied to the existential poetry of the poet Jiří Orten. Eclecticism whole work is not methodologically coherent conclusion on whether and how the lyric poem read as a narrative, however offers and develops complex of possible ways within the frame of lyric poem to change the perspective of the analytical approach.

## **Keywords**

poetry, lyrics, space, Orten, fictional worlds, narratology, game, existentialism

*Žiješ podivnej příběh. Je plnej úzkosti.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej prohranejch bitev.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej mlčení.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej posedlosti.*

**Pavel Zajíček**

*Jsem prostě příznivcem jakéhosi „paralelismu“ či „pluralismu“ poznání; vůbec mne netrápí tak zvané rozpory různých myšlenkových systémů a nepřipadá mi vůbec nijak zvrácené počínat si v tomto směru zcela „situačně“: když mi určitý termín, určitá terminologie nebo určitá teorie připadá v nějaké konkrétní situaci či souvislosti jako výstižná, nemám vůbec žádné zábrany ji plně exploatovat (...) Obavy z eklekticismu přitom vůbec nemám: těmi se totiž může trápit jen ten, kdo si je vnitřně nejistý, kdo nevěří v pevnost svých měřítek věrohodnosti či výstižnosti, ve svůj vlastní rozum a jeho přirozenou kontinuitu, prostě ve svou identitu.*

**Václav Havel**

## Obsah

1 Slovo za slovem ..... 8
2 Narativita a lidská mysl..... 13
2.1 Fatální neúplnost fikčních světů..... 15
2.2 Slovo jako stavební materiál..... 17
2.3 Pravděpodobnost a naturalizace ..... 19
2.4 Pravděpodobnost v Ortenově Zimní procházce křížem krážem ..... 20
2.5 K problému času v lyrické poezii ..... 22
3 Poezie existencialismu ..... 24
3.1 Proč Jiří Orten ..... 24
3.2 Existenciální generace ..... 25
3.3 Lyrický subjekt v existenciální poezii ..... 27
4 Poesis ludens ..... 32
4.1 Poezie a hra ..... 32
4.2 Pravidla hry..... 34
4.3 Ekonomie hry..... 36
4.4 Fikční svět hry..... 38
4.5 Mimikry..... 40
5 Interpretace hrou v Ortenově Dívčí ..... 43
5.1 Lyrický subjekt v prostoru hry..... 45
5.2 ...a je to neveselá hra..... 46
6 Ortenovy Elegie ..... 49
6.1 Prostorové hledisko ..... 49
6.2 Úvod k interpretaci ..... 51
6.3 Architektonický prostor básně..... 53
6.4 Metafora fasády..... 55
7 Sémantická analýza První elegie..... 58
8 Poslov..... 71
9 Soupis použité literatury ..... 73

# 1 Slovo za slovem

## místo předmluvy

*Interpretace básně není popisem jejích témat, ale konstrukcí profilu imaginárního mluvčího v imaginární situaci promlouvání (a také posluchače v imaginární situaci přijetí), kreací hypotetické osoby, jejíž intence, názory, nálady nějak „odpovídají“ interpretovanému textu.*

Miroslav Červenka

Předmětem a ze všech stran skloňovaným fenoménem této práce bude poezie. A to především lyrická poezie – literární žánr, jehož čtenářská obec se, zdá se, povážlivě tenčí. Jako bestsellery jsou na plakátech v metru většinou inzerovány rozsáhlé romány skandinávské provenience, v projektu Velký knižní čtvrtek se vždy objevují neaktuálnější prozaická díla, popř. literatura faktu. Básně žádné! Tato studie samozřejmě nemá být sociologickou sondou do knižního světa (míněno svět, jenž stojí na procesu autor – vydavatel – knihkupec – čtenář), tento úvod chce jen poznamenat, jak důležitý je právě pro lyriku její čtenář. Samozřejmě je důležitý pro veškerou literární produkci a psát zde apokalypticky, nebude-li

[…]

- Kubín, Václav (1972):** Báseň a hra (Nad knihou Johana Huizingy *Homo ludens*), in *Česká literatura* 20, č. 1, s. 57–65.

- Lachmannová, Renate (2001):** Intertextualita a dialogičnost, in Sedmidubský, M.; Červenka, M.; Vízdalová, I. (eds.): *Čtenář jako výzva* (Brno: Host), s. 243–270.
- Lotman, Jurij Michajlovič (1990):** *Štruktúra umeleckého textu*, přel. Hamada, M. (Bratislava: Tatran), 372 stran.
- Margolin, Uri (2008):** *Kognitivní věda, činná mysl a literární vyprávění*, přel. Zykmond, H. (Praha: ÚČL AV ČR), 94 stran.
- Margolin, Uri (2012):** CO, KDY a JAK: K otázce postavy v literárním vyprávění, přel. Petr, J., in *Slovo a smysl 18*, č. 2, s. 135–153.
- Mukařovský, Jan (1971):** Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty, in Mukařovský, J., *Studie z estetiky* (Praha: Odeon), s. 7–65.
- Mukařovský, Jan (1971a):** Záměrnost a nezáměrnost v umění, in Mukařovský, J., *Studie z estetiky* (Praha: Odeon), s. 116–147.
- Mukařovský, Jan (2001):** Lyrika, in Mukařovský, J.: *Studie (II)* (Brno: Host), s. 71–73.
- Navrátil, Václav (2003):** Umění a filosofie, in Navrátil, V., *O smutku, lásce a jiných věcech* (Praha: Torst), s. 42–64.
- Ong, Walter J. (2006):** *Technologizace slova*, přel. Fantys, P. (Praha: Karolinum), 238 stran.
- Orten, Jiří (1947):** *Dílo Jiřího Ortena: Poesie* (Praha: Václav Petr), 460 stran.
- Orten, Jiří (1994):** *Červená kniha* (Praha: Český spisovatel), 327 stran.
- Pallasmaa, Juhani (2012):** *Oči kůže*, přel. Janata, M. (Zlín: Archa), 96 stran.
- Papoušek, Vladimír (2004):** *Existencialisté* (Praha: Torst), 465 stran.
- Pavel, Thomas (1997):** Přínos Lubomíra Doležela současné literární vědě, přel. Kaiser, P., in *Česká literatura 45*, č. 6, s. 563–569.
- Pavlok, Bohumil P. (1946):** Jiří Orten: Elegie, in *Akord 13*, s. 313–314.
- Petříček, Miroslav (2009):** *Myšlení obrazem* (Praha: Herrmann a synové), 204 stran.
- Prince, Gerald (2009):** Ještě k narativitě, přel. Línek, J., in *Aluze*, č. 2, s. 40–45.
- Ricoeur, Paul (2002):** *Čas a vyprávění II: Konfigurace ve fiktivním vyprávění*, přel. Petříček, M. (Praha: Oikoymenh), 245 stran.
- Ryanová, Marie-Laure (1997):** Možné světy v soudobé teorii literatury, přel. Červenka, M., in *Česká literatura 45*, č. 6, s. 570–599.
- Ryanová, Marie-Laure (2010):** Narativní prostor, přel. Čurdová, V., in *Aluze*, č. 3, s. 38–46.

- Scholes, R. a Kellogg, R. (2002):** *Povaha vyprávění*, přel. Sečkař, M. (Brno: Host), 328 stran.
- Staiger, Emil (1969):** *Základní pojmy poetiky*, přel. Černý, M. a Veselý, O. (Praha: Československý spisovatel), 192 stran.
- Stierle, Karlheinz (2001):** Co je recepce u fikcionálních textů, in Sedmidubský, M.; Červenka, M.; Vízdalová, I. (eds.): *Čtenář jako výzva* (Brno: Host), s. 199–242.
- Strnad, Vratislav (2002):** Cestou příběhu, in *Psychologie Dnes*, č. 7–8, s. 18–19.
- Šlangalová, Věra (1991):** Zdrobněliny a opakování v dětské poezii, in *Naše řeč* 74, č. 2, s. 63–68.
- Dostupné také viz: [http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6997#\\_ftn1](http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6997#_ftn1)
- Štochl, Josef (2011):** *Svět díla Jiřího Ortena* (Praha: Torst), 356 stran.
- Todorov, Tzvetan (2000):** *Poetika prózy*, přel. Pelán, J. a Valentová, L. (Praha: Triáda), 333 stran.
- Trávníček, Jiří (1996):** Divadlo bolesti, in Trávníček, J., *Poezie poslední možnosti* (Praha: Torst), s. 19–36.
- Trávníček, Jiří (2003):** *Příběh je mrtev? Schizmata a dilemata moderní prózy* (Brno: Host), 300 stran.
- Turner, Mark (2005):** *Literární mysl: O původu myšlení a jazyka*, přel. Trávníčková, O. (Brno: Host), 278 stran.
- van der Laan, Dom Hans (2012):** *Architektonický prostor*, přel. Janata, M. (Zlín: Archa), 243 stran.
- Walton, Kendal L. (1990):** *Mimesis As Make-Believe: On the Foundations of the Representational Arts* (Cambridge: Harvard University Press), 450 stran.
- Weimar, Klaus (2009):** Kde a co je vypravěč, přel. Vinšová, M., in *Aluze*, č. 1, s. 32–38.
- Zoran, Gabriel (2009):** K teorii narativního prostoru, přel. Navrátilová, S.; Urbanová, I.; Chromcová, J., in *Aluze*, č. 1, s. 39–55.
- Zumthor, Peter (2009):** *Promýšlet architekturu*, přel. Hermanová, E. (Zlín: Archa), 91 stran.