Dominik Melichar: Narativní prostory lyriky

(posudek vedoucího práce)

Dominik Melichar se rozhodl věnovat svoji diplomovou práci místu plynulého míšení lyrického a epického (narativního) diskursu. Podobně jako se tímto směrem vydal před lety Miroslav Červenka s ideou *Fikčních světů lyriky*, jde nyní Melichar směrem k narativní kategorii prostoru a její roli v lyrickém textu. Téma přesahu kategorie stěžejní v jednom literárním druhu do druhu jiného tak, jak jej diplomová práce analyzuje, se mi jeví jako originální, nápadité a produktivní. Kromě Červenkovy podnětu je zdůvodněním takového navenek „podivného“ pokusu i fakt, že naratologie se v posledních desetiletích vyvinula v komplexní vědní disciplínu, pokrývající všechny aspekty textu vyprávění, zatímco poetika lyrického textu k takové komplexnosti z řady důvodů nikdy směřovat nemohla a nechtěla. Práce Dominika Melichara tedy v tomto ohledu také testuje míru univerzálnosti naratologických kategorií a konceptů.

Text diplomové práce vychází z celé řady teoretických i interpretačních konceptů, úvah a podnětů, které jsou vesměs vstřebány kreativně a produktivně; práce se nevyčerpává konspektováním těchto knih a článků, ale tyto podněty vkládá do vlastního výkladového celku; z dikce je nicméně zároveň zjevné, která idea pochází z přečtených knih a která z diplomantovy hlavy. Cením si i toho, že kromě očekávatelných „velkých“ jmen práce zvažuje i podněty celé škály „malých“ jmen a že kromě statí očekávatelných se zvolená problematika řeší i za pomoci konceptů a teorií, které pocházejí z jiných kontextů a nabízejí jen řešení na základě analogií či metaforických paralel. V důsledku tohoto postupu se práce věnuje celé řadě navzájem nějak souvisejících problémů, ale nepůsobí roztěkaně a fragmentárně.

Práci myslím prospívá i balance mezi teoretizujícími pasážemi a praktickým interpretačním materiálem, tedy poezií Jiřího Ortena. Tyto interpretace ověřují různorodé přístupy a možnosti, nad různými básněmi se Dominik Melichar věnuje různým problémům prostorovosti lyriky; cílem není uchopení autorské poetiky ani historický výklad, ale postižení procesů možné sémantizace.

Oceňuji i to, že práce se nesnaží vytvářet klasifikační kategorie a formulovat za každou cenu definitivní odpovědi; některé otázky zůstávají zodpovězeny pouze částečně, což nevnímám jako chybu, ale jako přiznání určitých mezer či prostorů pro případné následovníky.

Práce jako celek se mi jeví jako původní a podnětná. Prokazuje nejen diplomantovy znalosti, sečtělou a schopnost přečtené podněty vstřebat, domyslet a výkladově využít, ale ukazuje také ambici a ochotu řešit nastolené otázky neortodoxně a s odvahou. Proto práci rád **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 9. 9. 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.